

مراسم یادبود قرآنی مادران و کودکان شهید «فرشتگان مقاومت» در حرم مطهر رضوی

مدیر مرکز امور قرآنی آستان قدس رضوی از برگزاری مراسم یادبود قرآنی مادران و کودکان شهید با عنوان «فرشتگان مقاومت» در حرم مطهر رضوی خبر داد.

مریم احمدی شیروان ۱ در گذر پرشتاب تاریخ، همواره رهبرانی بوده‌اند که نه تنها با گفتار، بلکه با تمام وجود و سیره عملی خود، چراغ راه بشریت شده‌اند. در میان این ستارگان درخشان، وجود مقدس پیامبر اکرم(ص) همچون خورشیدی است که هرگز غروب نمی‌کند و آموزه‌هایش، مسیر تعالی معنوی و مادی را به بشریت می‌آموزد. این هفته، در حالی که دل‌ها در آستانه رحلت جانشوز آن حضرت به سوگ می‌نشینند و همزمان، فضای معنوی چهارشنبه‌های امام رضایی عطرآگین است، بر آن شدیم به بررسی ابعادی از سیره‌نوی برداریم که از زبان گهربار عالم آل محمد(ع) حضرت امام(رضاع) روایت شده‌است. برای واکاوی این گنجینه‌ی پدیدل، به‌سراغ آیت‌الله‌محسن فقیهی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم رفیقیم تا از منظر ایشان، درس‌هایی برای زندگی امروزمان بیابیم.

■ **گام‌های استوار، نمادی از تواضع و هدفمندی**

آیت‌الله‌فقیهی در ابتدای سخن به‌اهمیت کوچک‌ترین جزئیات در سیره معصومین(ع) اشاره کرده و می‌گوید: سیره عملی پیامبر اکرم(ص)، تجلی کامل آموزه‌های قرآنی است. حتی در نحوه راه رفتن ایشان نیز می‌توان درس‌های بزرگی برای زندگی یافت. امام(رضاع) که خود وارث این سیره نورانی هستند، با دقت و طرافت، جزئیات رفتار جد بزرگوارشان را برای ما روایت کرده‌اند تا بدانی‌م هر حرکت ایشان، حاوی پیامی عمیق است.

وی در ادامه به حدیثی از امام(رضاع) اشاره می‌کند که از پدران بزرگوارشان، امام کاظم(ع)، امام صادق(ع)، امام باقر(ع)، امام سجاد(ع) و در نهایت از امام حسین(ع) و امام حسن(ع) نقل شده است: «...إِذَا رَأَى زَالًا تَقْلَعُا بِخَطَاوُكَفَيًّا، وَيَمْشِي هَوْنًا، ذَرِيعَ الْمَشْيَةِ، إِذَا مَشَى كَأَنَّمَا يَمْخِطُ مِنْ صَبَبٍ» (عیون اخبارالرضا(ع)، ج ۱، ص ۳۱۷) این روایت، تصویری دقیق از راه رفتن پیامبر(ص) ارائه می‌دهد. ایشان با گام‌هایی محکم و پرقدرت راه می‌رفتند، نه مانند کسانی که قدم‌هایشان را نزدیک به هم می‌گذارند. این نوع راه رفتن، نشان از اراده، هدفمندی و دوری از سستی است. در عین حال، روایت بر «تواضع» و «وقار» در راه رفتن نیز تأکید دارد. پیامبر(ص) هرگز با تکبر و غرور راه نمی‌رفتند، بلکه همواره با فروتنی و آرامش حرکت می‌کردند، گویی در سرازیری قدم برمی‌دارند؛ این تعبیر، اوج تواضع و دوری از خودبینی را می‌رساند.

در دنیای امروز که سرعت و شتاب زندگی، گاهی ما را از توجه به کیفیت حرکات و رفتارهایمان غافل می‌کند، سیره پیامبر(ص) به ما می‌آموزد حتی در راه رفتن نیز می‌توانیم با هدفمندی و تواضع، الگویی برای دیگران باشیم. این سیره، دعوت به حضور باوقار و پرهیز از هرگونه خودنمایی و تکبر است که متأسفانه در جامعه امروز ما، نمودهای فراوانی دارد.

■ **نگاهی عمیق و هدفمند؛ پرهیز از بیهودگی**

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در پاسخ به این پرسش که آیا حتی در نگاه کرین نیز می‌توان از سیره نبوی درس گرفت، می‌گوید: بله، قطعاً. نگاه انسان، دریچه‌ای به روح و اندیشه او است. پیامبر اکرم(ص) در تمام حرکات و سکنات خود، الگویی

است.

میراث مکتوب

رحانه عامل نیک ۱ «شهادت می‌دهم خدایی جز خدای یکتا وجود ندارد و شهادت می‌دهم محمد(ص) بنده و فرستاده او است.»؛ این عبارت برای ما مسلمانان تنها شهادتین و شرط مسلمانی نیست، امری است که از اعماق قلب ما برآمده است. شهادتی که نه تنها رمز مسلمانی ماست بلکه به نیرویی که محافظ و نگهدیان ماست یعنی پیرو رسول(الله) بودن نیز اشاره می‌کند. پیروانی که امام سجاد(ع) برای آنان از نخستین تا آخرین، از آن‌ها که روزگار پیامبر(ص) نفس کشیده‌اند تا ما که امروز در دوران غیبت به سر می‌بریم، از اصحاب پیامبر(ص) تا کودکان مظلوم غزه، طلب رحمت کرده‌و از خدا می‌خواهد بر پیروان پیامبران درود فرستد و آن‌ها را از معصیت و نافرمانی خود بازدارد در باغ‌های بهشت به آنان گشایش دهد. همچنین از خداوند می‌خواهد آنان را از نیرنگ شیطان حفظ کند و در انجام کارهای نیک یاری‌شان دهد. ما نیز امروز با این نیت وبا دعا برای همه پیروان رسول خاتم(ص) به‌خصوص مردمان غزه، شرح این دعا را در بیان حجت‌الاسلام والمسلمین فرحزاد دنیال می‌کنیم.

■ **باور و ایمان قلبی به غیب**

دعای چهارم صحیفه سجاده دعه و درود به پیروان انبیاست. این دعا بر ضرورت ایمان و گواهی و تصدیق پیامبران در حالی که معاندان و باوروار آن‌ها را تکذیب می‌کنند، تأکید دارد. در بخش اول، حضرت(ع) برای کل انبیای گذشته و همه تابعین انبیا دعا کرده و درباره باور قلبی و اعتقاد و ایمان به باورهای دینی بیان فرموده‌اند: «اللّٰهُمَّ وَاتَّبَاعَ الرُّسُلِ وَمُصَدِّقُوهُمْ مِنْ أَهْلِ الْأَرْضِ بِالْغَيْبِ عِنْدَ مُعَازَاةِ الْمَعَادِيَدِ لَهُمْ بِالْكَذِبِ وَ الْإِشْتِيَاقِ إِلَى الْمُرْسَلِينَ بِحَقَائِقِ الْإِيْمَانِ؛ بارالها، پیروان انبیا و تصدیق‌کنندگان ایشان از مردم روی زمین که تصدیقشان

حجت‌الاسلام والمسلمین سید مسعود میریان در گفت‌وگو با خبرنگار آستان‌نیوز با بیان این خبر گفت: این مراسم ۲۸ مرداد ۱۴۰۴ ساعت ۸:۳۰ در رواق امام خمینی(ره) با حضور همسر شهید احد اقدسی و مادر شهیدان محدثه و محمدرضا اقدسی، از شهدای جنایت رژیم صهیونیستی و جمعی از کودکان و نوجوانان، برگزار شد.

در چهارشنبه‌های امام رضایی، آیت‌الله فقیهی از ویژگی‌های اخلاقی خاتم الانبیا(ص) به روایت امام(رضاع) سخن می‌گوید

تجلی سیره نبوی در آینه کلام رضوی



بی‌نظیر بودند و امام(رضاع) حتی جزئیات نگاه ایشان را نیز برای ما بازگو کرده‌اند. وی سپس به روایت امام(رضاع) اشاره کرده و توضیح می‌دهد: «...وَإِذَا التَّفَتُّ التَّفَتَ جَمِيعاً، خَافِضُ الطرف، نَظَرَهُ أَلَى الْأَرْضِ أَطْوَلَ مِنْ نَظَرِهِ إِلَى السَّمَاءِ، جُلَّ نَظَرُهُ الْمَلَاحَظَةُ...» (عیون اخبارالرضا(ع)، ج ۱، ص ۳۱۷) این بخش از روایت، سه ویژگی مهم نگاه پیامبر(ص) را بیان می‌کند: نخست اینکه ایشان هنگام نگاه کردن به سمتی، با تمام بدن خود برمی‌گشتند. این نشان‌دهنده احترام کامل به مخاطب و توجه تام به باو است، نه اینکه فقط با سر نگاه کنند که ممکن است نشانه بی‌اعتنایی باشد. دوم، نگاه ایشان بیشتر به زمین بود تا به آسمان؛ این ویژگی، نماد تواضع و فروتنی است. پیامبر(ص) با این عمل، از هرگونه خودبزرگبینی و تکبر دوری می‌جستند. سوم، نگاه ایشان بیشتر از آنکه به اطراف باشد، به تفکر و تأمل معطوف بود. این نشان‌دهنده عمق اندیشه و دوری از نگاه‌های بیهوده و سطحی است. در عصر حاضر که حواس پرتی‌های بصری فراوان است و نگاه‌های سطحی و بی‌هدف، بخش زیادی از زمان و انرژی ما را به خود اختصاص می‌دهد، سیره پیامبر(ص) در نحوه نگاه کردن، درسی بزرگ برای تمرکز، تواضع و پرهیز از بیهودگی است. نگاه با تمام وجود، احترام به دیگران را می‌آموزد؛ نگاه به زمین، فروتنی را یادآوری می‌کند و نگاه متفکرانه، ما را به عمق نگری و پرهیز از سطحی‌نگری دعوت می‌کند.

■ **کلامی نافذ و دلنشین؛ حکمت در هر واژه**

آیت‌الله فقیهی در ادامه گفت‌وگو به اهمیت کلام و نحوه سخن گفتن در سیره نبوی اشاره کرده و می‌افزاید: کلام پیامبر(ص) نه تنها از نظر محتوا، بلکه از نظر شیوه بیان نیز بی‌نظیر بود. امام(رضاع) در روایات متعددی به شیوه سخن گفتن پیامبر اکرم(ص) پرداخته‌اند و این نشان‌دهنده اهمیت کلام در

وی با اشاره به اجرای برنامه‌های کودکانه توسط احمد آهنجیان، مجری برنامه‌های کودک ادامه داد: قرائت قرآن توسط قاری نوجوان سبحان عبداللهی، همخوانی سرود جمهوری اسلامی و صلوات خاصه حضرت رضا(ع)، قرائت دسته‌جمعی قرآن، دکلمه خوانی سوره فجر، گفت‌وگو با مادر شهیدان اقدسی، اجرای گروه سرود ندای غدیر، مداحی، و سینه‌زنی مداح

مشکلاتشان تلاش می‌کردند. ایشان همواره با روی گشاده و تبسم با مردم روبه‌رو می‌شدند و در غم و شادی آنان شریک بودند. این سیره، الگویی برای مسئولان و آحاد جامعه است که چگونه می‌توانند با مردم ارتباط برقرار کنند و در کنار آنان باشند. در جامعه امروز که فاصله میان مسئولان و مردم و حتی میان افراد در روابط اجتماعی، گاهی زیاد می‌شود، سیره پیامبر(ص) به ما می‌آموزد چگونه می‌توانیم با حضور فعال و مسئولانه در اجتماع، پیوندهای انسانی را تقویت کنیم. این سیره، دعوت به همدلی، همدردی و مشارکت در امور عمومی است. احترام به همه انسان‌ها، فارغ از جایگاه اجتماعی‌شان و تلاش برای حل مشکلات آنان، از مهم‌ترین درس‌هایی است که می‌توانیم از سیره اجتماعی پیامبر(ص) بیاموزیم.

■ **قدردانی از هر نعمت؛ پرهیز از اسراف**

وی به نکته‌ای ظریف و بسیار کاربردی در سیره نبوی اشاره کرده و می‌افزاید: یکی از ویژگی‌های بارز پیامبر(ص) که در روایات امام(رضاع) نیز به آن اشاره شده، توجه و احترام ایشان به تمامی نعمت‌های الهی است، حتی کوچک‌ترین آن‌ها. در سیره پیامبر(ص) که از زبان امام رضا(ع) روایت شده، آمده است ایشان هرگز نعمتی را، هرچند کوچک، حقیر نمی‌شمردند. حتی اگر تکه‌ای نان خشک یا خرما بود، آن را با احترام برمی‌داشتند و مصرف می‌کردند. این رفتار، نشان‌دهنده اوج شکرگزاری و پرهیز از اسراف و تبذیر است. ایشان به یاران خود نیز می‌آموختند هیچ نعمتی را بی‌ارزش ندانند و همواره قدردان روزی الهی باشند. در دنیای امروز که مصرف‌گرایی و اسراف، به معضلی جدی تبدیل شده و منابع طبیعی به سرعت در حال نابودی است، سیره پیامبر(ص) در قدردانی از هر نعمت، درسی حیاتی است. این سیره به ما می‌آموزد چگونه می‌توانیم با مدیریت صحیح منابع، پرهیز از دورریز غذا و استفاده بهینه از امکانات، هم به محیط زیست کمک کنیم و هم از نظر اقتصادی، زندگی سالم‌تری داشته باشیم. این رویکرد، نه تنها یک رفتار فردی، بلکه یک مسئولیت اجتماعی و زیست‌محیطی است که ریشه در آموزه‌های عمیق اسلامی دارد.

■ **گنجینه سیره نبوی؛ درس‌هایی برای امروز و فردا**

آیت‌الله فقیهی در پایان تأکید می‌کند: در کلام گهربار امام رضا(ع)، موارد بی‌شماری از سیره پیامبر اعظم(ص) روایت شده است؛ از ریزترین جزئیات مانند شیوه راه رفتن و نگاه کردن تا ابعاد کلان‌تر همچون عدالت و میانه‌روی در گفتار و رفتار، حق‌گرایی و حق‌محوری، برابری و یاری‌رسانی به دیگران، گشاده‌رویی و مهربانی با مردم، احترام به سخن دیگران و... هرچند در این فرصت محدود، امکان پرداختن به همه این ابعاد نورانی فراهم نیست اما همین چند نمونه نیز نشان می‌دهد سیره ایشان، تنها مجموعه‌ای از داستان‌های تاریخی نیست، بلکه نقشه راهی است برای زندگی امروز ما. در آستانه رحلت شهادت‌گونه پیامبر(ص)، بهترین ارادت ما به آن حضرت، عمل به سیره و آموزه‌های ایشان است که از طریق ائمه اطهار(ع) به ما رسیده است. باشد که با تمسک به این سیره نورانی، راه سعادت دنیا و آخرت را بیپیمایم و در زمره پیروان حقیقی ایشان قرار گیریم.



من قسم می‌خورم همه ما اعتقاد به اهل بیت(ع) داشته و دوستانشان داریم ولی در مقام رفتار و عمل آن‌طور که باید دنبال آن‌ها نمی‌رویم. اگر این پایل را کامل کنیم دیگر ایمان کامل است و همه خیرات و برکات نازل می‌شود. «اللَّهُمَّ وَصِّلْ عَلَی التَّائِبِینَ مِنْ یَوْمِنَا هَذَا إِلَى یَوْمِ الدِّینِ وَ عَلَی الرَّاَجِعِمْ وَ عَلَی رِطَائِبِهِمْ» و برهمه همسران و فرزندان شان «وَ عَلَی مَنْ أَطَاعَكَ مِنْهُمْ» و هرکسی که پیروی آن‌ها را می‌کند. «صَلَاةُ تَعْبِیْهِمْ بِهَا مِنْ مَعْصِیَتِكَ» از خدا درخواست می‌کند صلوات و درودی بفرست که این‌ها را از معصیت و گناه بازدارد. دغدغه امام چیست؟ اینکه ما پیروشان باشیم و گناه و معصیت نکنیم. تمام تکبیت‌ها و کمبودها به خاطر گناه و معصیت است. درود و صلواتی که آن‌ها را از معصیت بازدارد؛ «و تَنْقَسِ لَهُمْ فِی رِیاضِ جَنَّتِکَ» برای آن‌ها جا باز کنی در باغ بهشتی؛ «و تَمْنَعَهُمْ بِهَا مِنْ کِیدِ الشَّیْطَانِ» خدا یک درود و صلوات و رحمتی بر این تابعین نازل تو روازی قیامت نازل کن که آن‌ها را از حيله‌های شیطان حفظ کند.



نوجوان از دیگر برنامه‌های این مراسم بود.

حجت‌الاسلام میریان برگزاری این مراسم را نماد ایستادگی امت اسلام در برابر تروریسم صهیونیستی و تجلیل از مقام والی مادران و فرزندان شهدا دانست و یادآور شد: این شهدا با خون خود از حریم اسلام پاسداری کردند و برگزاری این برنامه معنوی، ادای دین به شهیدان مقاومت است.

خبر

خطیب حرم مطهر رضوی:

اخلاص در عمل سنگ بنای ایمان است

خطیب حرم مطهر رضوی گفت: اخلاص در عمل و داشتن نیتی سالم و انجام دادن کارها برای رضای خدا، سنگ بنای ایمان است. به گزارش آستان نبوز، حجت‌الاسلام والمسلمین اسماعیل رمضان، در ویژه برنامه عزاداری دهه آخر ماه صفر «روضة خورشید» که با حضور جمع زیادی از زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی در رواق امام خمینی(ره) برگزار شد، بیان کرد: در آموزه‌های اسلامی، اخلاص به عنوان مهم‌ترین شرط پذیرش اعمال در درگاه الهی معرفی شده است؛ بزرگان دینی معتقدند هر عملی، اگر بدون نیت خالص بوده و برای رضای خداوند انجام نشود، فاقد ارزش معنوی است و در درگاه خداوند، پذیرفته نمی‌شود. وی تصریح کرد: هرچند اخلاص در عمل از اهمیت بسیاری برخوردار است؛ ولی ما انسان‌ها قادر به تشخیص نیت واقعی دیگران نیستیم، به همین دلیل نباید آن‌ها را قضاوت کنیم. در روایات اسلامی توصیه شده همواره نسبت به دیگران حسن ظن داشته باشیم. این کارشناس مذهبی با اشاره به حدیثی از امیرالمؤمنین(ع) « لَا تَنْظُنَّ بَکَلِمَةً خَرَجَتْ مِنْ أَخِیْکَ سِوَهُ وَ أَنْتَ تَجِدُ لَهَا فِی الْخَیْرِ مُحِیلاً» اظهار کرد: در این حدیث، مولای متقیان به این امر اشاره می‌کند که همواره نسبت به دیگران حسن ظن داشته باشیم و اگر سخنی از برادر مؤمن شنیدیم که ظاهر آن بد است، تا حد امکان آن را حمل به نیکی کنیم و به او سوءظن نداشته باشیم.

وی خاطرنشان کرد: قضاوت درباره دیگران، بدون درک شرایطی که دارند امری ناپسند و غیرمنصفانه است، چرا که ممکن است فردی عملی را انجام دهد که ظاهرش ناپسند باشد، اما او این عمل را برای رضای خدا انجام دهد. انسان تا زمانی که در شرایط دیگران قرار نگرفته، نباید رفتار آن‌ها را قضاوت کند. حجت‌الاسلام رمضان با بیان اینکه، وابستگی به دنیا و جاذبه‌های مادی مانند حب مال و مقام، مانعی جدی در مسیر اخلاص است، اظهار کرد: گاهی این عوامل انسان را به سوی انجام اعمال نادرست سوق می‌دهد و نمونه تاریخی آن، وقوع واقعه عاشورا است. در فاجعه خونبار عاشورا، برخی افراد تحت تأثیر دنیاطلبی، دست به جنایت زدند و حتی با استناد به آیات قرآن، اعمال خود را توجیه کردند. بنابراین، حب دنیا و وابستگی به جلوه‌های دنیا گاهی اعمال نادرست ما را توجیه می‌کند. گفتنی است؛ ویژه‌برنامه عزاداری «روضة خورشید» همراه با مرثیه‌سرایی و ذکر مصیبت توسط حاج محمود کریمی، در دهه آخر ماه صفر، هر شب از ساعت ۲۲ در رواق امام خمینی(ره) میزبان زائران و مجاوران است.

به همت مرکز امور قرآنی آستان قدس رضوی برگزار شد

برپایی دوره مهارتی «بیان تفسیر قرآن» ویژه بانوان در مشهد

به همت مرکز امور قرآنی آستان قدس رضوی، دوره مقدماتی «بیان تفسیر قرآن کریم» ویژه بانوان در مشهد برگزار شد.

مدیر مرکز امور قرآنی آستان قدس رضوی در گفت‌وگو با آستان‌نیوز از برگزاری گسترده‌ترین دوره‌های آموزش مفاهیم و تفسیر قرآن در مشهد خبر داد و گفت: این دوره‌های مهارتی با هدف افزایش توانایی بیان تفسیر ویژه مربیان، کادرسازی و تربیت مربی متناسب با نیازهای جامعه اسلامی و کشف نیروهای توانمند از سوی مرکز امور قرآنی آستان قدس رضوی با همکاری و مشارکت معاونت فرهنگی حوزه علمیه خراسان و ستاد تفسیر قرآن کریم و دفتر تبلیغات اسلامی استان برگزار می‌شود.

حجت‌الاسلام سید مسعود میریان هدف از تربیت مفسران قرآنی را پاسخ‌گویی به نیازهای جامعه عنوان کرد و گفت: این برنامه‌ها از ابتدای سال جاری آغاز شده و تاکنون بیش از ۲۶۰ متقاضی در مساجد و کلاس‌های مجازی، آموزش دیده‌اند. وی ادامه داد: در این دوره‌ها بانوان دارای مدرک کارشناسی رشته الهیات و معارف اسلامی یا دارندگان مدرک سطح ۲ حوزه علمیه که پیش‌تر در دوره مهارتی بیان تفسیر قرآن کریم ثبت‌نام کرده‌اند، از آموزش‌های اساتید برجسته قم و تهران بهره‌مند می‌شوند.

حجت‌الاسلام میریان ادامه داد: دوره مقدماتی «مهارت‌های بیان تفسیر» با حضور ۴۳ بانوی دارای مدرک کارشناسی الهیات یا سطح ۲ حوزوی از ۲۸ تیر تا ۱۴ مرداد برگزار شد که شرکت‌کنندگان گواهی‌نامه معتبر از ستاد تفسیر قرآن قم دریافت می‌کنند.

وی ادامه داد: در این دوره‌ها که در ۱۵ تا ۱۸ جلسه ۹۰ دقیقه‌ای برگزار می‌شود، مفاهیم یک حزب کامل از جزء اول قرآن با محوریت سرفصل‌های «حفظ موضوعی»، «دسته‌بندی مفاهیم»، «روش برداشت تفسیری» و «آموزش قرآن به کودکان» تدریس می‌شود. حجت‌الاسلام میریان اظهار کرد: از اردیبهشت تاکنون نیز ۱۲ استاد برجسته در ۱۴ مسجد سطح شهر مشهد و هشت کلاس مجازی (شامل دو کلاس ویژه تهران و قوچان) به آموزش پرداخته‌اند. وی با بیان اینکه ۱۵۹ نفر به‌صورت حضوری و ۱۰۲ نفر به شکل مجازی در دوره‌ها شرکت کرده‌اند، افزود: این دوره آموزشی با همکاری ستاد تفسیر قرآن قم، دفتر تبلیغات اسلامی خراسان و معاونت فرهنگی حوزه علمیه اجرا می‌شود که برگزاری دوره‌های تفسیر ویژه بانوان گام نخست برای کادرسازی مربیان تفسیر در سطح کشور است.